
1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tione di Trento, 28 febbraio 2019 

 

  Prot. 

n. 

 /16.4.3  

      

OGGETTO:  Indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 

finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

mediante Richiesta di Offerta, esperita sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di 

Trento (Me-Pat), per l’affidamento del “Fornitura di cassonetti carrellati di varie volumetrie e 

con dotazione speciale per la raccolta differenziata del rifiuti urbani nella Comunità delle 

Giudicarie”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IGIENE AMBIENTALE RENDE NOTO 

Si informa che il Servizio Igiene Ambientale della Comunità delle Giudicarie intende indire una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, da affidare con il criterio del massimo 

ribasso, ai sensi dell’art. 16, comma  4 , lettera b bis) della L.P. 2/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

MEPAT, strumento e-procurement della Provincia Autonoma di Trento il “Fornitura di cassonetti carrellati di varie 

volumetrie e con dotazione speciale per la raccolta differenziata del rifiuti urbani nella Comunità delle Giudicarie”. 

Art. 1 - Oggetto  

Indagine di mercato per la ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 

operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, potenzialmente interessati a partecipare alla procedura 

negoziata finalizzata all’affidamento del “Fornitura di cassonetti carrellati di varie volumetrie e con dotazione 

speciale per la raccolta differenziata del rifiuti urbani nella Comunità delle Giudicarie”. 

Art. 2 – Valore massimo stimato dell’affidamento  

Il valore a base d’asta è stimato in € 61.982,00.- (comprensivo di oneri della sicurezza per € 0,00.-) di cui € 36.672,00.- 

per il contratto e € 25.310,00 per l’eventuale opzione 2020 di cui all’art. 4. I prezzi si intendono IVA esclusa. 

Art. 3 – Breve descrizione della fornitura 

Si riporta in di seguito il quantitativo e la tipologia di attrezzatura richiesta. In linea generale si tratta di cassonetti 

carrellati di varie volumetrie (standard), di cui alcuni dovranno essere dotati di particolari dotazioni o modificati 

secondo le necessità della stazione appaltante e di seguito riportato. 

Le Comunità di Valle sono enti intermedi tra la Provincia autonoma di Trento ed i Comuni. La Comunità delle Giudicarie si estende per 

circa un quinto del territorio provinciale, con un’altitudine che varia dai 302 sino ai 3558 m. slm della Presanella, massiccio che fronteggia 

le Dolomiti, nel cuore del Parco Naturale Adamello Brenta. Dal 1° gennaio 2015, le Giudicarie comprendono 25 Comuni, a costellare i 

bacini imbriferi del Sarca e del Chiese. 

 

C8|C8GEN-0002239-28/02/2019-P



2 di 5 

Tipo Dotazione Quantità

2019

Quantità

2020 

(opzione)

Quantità 

totale

120LT standard 0 30 30

240LT standard 0 40 40

240LT con serratura e 

sovracoperchio 496 160 656

360LT standard 0 32 32

660LT con sistema 

frenante 16 32 48

1100LT con sistema 

frenante 16 32 48  

 

 120lt 240lt 360lt 660lt 1100lt con 

coperchio 

basculante 

Conformità norme UNI EN 840:2012 

UNI EN ISO 11469:2016 

Materiale Polietilene alta densità (HDPE), di prima fusione, atossico, privo di danni, bolle o cricche e 

difetti superficiali visibili (comprese striature di colore) 

Dimensioni Come da normativa di riferimento 

Riciclabilità Materiali riciclabili al 100% 

Resistenza Agenti chimici, acidi, alcali 

Agenti biologici 

Agenti atmosferici, escursioni termiche e temperature rigide 

Raggi UV 

Resistenza adeguata per la movimentazione su superfici sconnesse. 

Limite rumorosità 99 dB 

Volume nominale 120 lt 240 lt 360 lt 660 lt 1100 lt 

Carico utile 

nominale 

48 kg 96 kg 160 kg 270 kg 450kg 

Colore fusto Grigio – RAL tipo 7037 

Colore coperchi Giallo – RAL tipo 1021 

Blu – RAL tipo 5017 

Marrone – RAL tipo 8003 

I coloranti utilizzati devono essere privi di cadmio e piombo. La colorazione deve essere 

duratura e stabile, nonostante l’esposizione agli agenti atmosferici (almeno per la durata della 

garanzia). 

Tipo coperchio Piano Piano Piano Piano Basculante con 

sistema lid in lid 

Ruote Ø 200 mm 

con assale pieno 

Ø 200 mm 

con assale 

pieno 

Ø 200 mm 

con assale pieno 

Ø 200 mm Ø 200 mm 

Freno No No No Blocco 

direzionale 

Freno 

centralizzato 

Blocco direzionale 

Freno centralizzato 



3 di 5 

 120lt 240lt 360lt 660lt 1100lt con 

coperchio 

basculante 

Sistema di aggancio Pettine Pettine Pettine Pettine 

DIN standard  

Pettine 

DIN standard 

Adesivi rifrangenti Catadiottro omologato Classe 1 

Nr. 4* (uno per spigolo) 

Relativamente alle colorazioni si richiede la seguente dotazione: 

Vol. Dotazione Quantit

à 

Colore fusto Colore coperchio Colore 

sovracoperchio 

120LT standard 30 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Marrone tipo RAL 8003 - 

240LT standard 40 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Marrone tipo RAL 8003 - 

240LT con serratura e sovra 

coperchio  

656 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Marrone tipo RAL 8003 grigio oppure 

marrone oppure 

giallo 

360LT standard 16 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Blu tipo RAL 5017  

360LT standard 16 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Giallo tipo RAL 1021 - 

660LT con sistema frenante 24 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Blu tipo RAL 5017 - 

660LT con sistema frenante 24 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Giallo tipo RAL 1021  

1100LT con sistema frenante 24 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Blu tipo RAL 5017 

1100LT con sistema frenante 24 Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Grigio polvere tipo RAL 

7037 

Giallo tipo RAL 

1021 

I contenitori da 240lt con dotazione particolare (indicata come serratura e sovra coperchio) dovranno avere 

obbligatoriamente le seguenti dotazioni aggiuntive: 

a) Serratura gravitazionale sul lato frontale, ad unica cifratura serie 2004. Non sono obbligatorie le chiavi. 

b) Fessura sul coperchio delle dimensioni di 190 ± 10 mm x 220 ± 20 mm (vedi disegno quotato per 

orientamento e posizione approssimativa).  

c)  



4 di 5 

d) Sovracoperchio della fessura. Il sovracoperchio deve essere in grado di chiudersi autonomamente in 

assenza di impedimenti ed impedire l’ingresso dell’acqua di pioggia. Il colore del sovracoperchio deve 

essere concordato con la stazione appaltante e scelto tra i seguenti colori: marrone, grigio o giallo. 

Tutti i contenitori da 1100lt con coperchio basculante devono avere il coperchio con sistema lid in lid 

(sovracoperchio), che consenta l’apertura frontale del coperchio e allo stesso tempo costituisca un sistema 

antisoffocamento. 

Art. 4 – Durata dell’appalto  

Il servizio ha inizio dalla data di stipula del contratto e ha validità fino al 31/12/2019. 

È prevista una opzione di rinnovo per ulteriori forniture nel corso dell’anno 2020, alle medesime condizioni, e 

secondo le quantità previste nel presente capitolato, da esercitare, a discrezione della stazione appaltante, entro la 

scadenza contrattuale del 31/12/2019. L’esercizio dell’opzione di rinnovo vincola l’aggiudicatario. 

Non è previsto in alcun caso il rinnovo tacito del contratto. 

Art. 5 – Criterio di aggiudicazione  

La procedura di aggiudicazione verrà espletata tramite una negoziazione telematica con l’utilizzo della piattaforma 

di e-procurement acquistinretepa.it e aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 28, comma 2 

lettera b), del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg e dell’art. 16, comma 4 della L.P. 2/2016 (comma 4 lettera b 

bis)). 

Art. 6 – Requisiti di partecipazione  

Per poter manifestare interesse e formulare l’eventuale offerta, qualora invitato alla procedura, il concorrente dovrà 

possedere i seguenti requisiti minimi di ordine generale e speciale: 

 di non ricadere in alcuna della clausole di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

l’insussistenza di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da gare d’appalto 

o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione; 

 di essere iscritto nello specifico Registro della C.C.I.A.A. competente per territorio per l’attività oggetto 

della presente indagine di mercato; 

 di essere iscritto alla piattaforma di eprocurement della Provincia Autonoma di Trento denominata 

“Mercurio”, accessibile per mezzo del sito www.acquistionline.provincia.tn.it nel Bando di Abilitazione  

“Materiale per costruzione, prodotti ausiliari per costruzione e articoli connessi”, codice CPV 

44613700-7  - Cassonetti per rifiuti”; 

Art. 7 – Termini di presentazione della domanda  

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria richiesta di invito, tassativamente entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno venerdì 15 marzo 2019, al protocollo della Comunità delle Giudicarie, Via P.Gnesotti n. 

2, 38079 Tione di Trento (TN), mediante posta elettronica certificata all’indirizzo: c.giudicarie@legalmail.it, 

consegnata a mano, a mezzo del servizio postale o tramite agenzie di recapito organizzate. 

L’istanza, redatta utilizzando il modello allegato, debitamente sottoscritta dal legale rappresentante, recante 

l’indicazione completa dei dati identificativi dell’operatore economico candidato e l’autodichiarazione di possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 6, dovrà essere corredata, qual’ora non firmata digitalmente, da copia del documento di 

identità in corso di validità del legale rappresentante. 

Il recapito tempestivo dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del mittente. Non verranno prese in considerazione le 

richieste pervenute oltre il termine indicato  o carenti della suddetta documentazione. 



5 di 5 

Art. 8 – Criteri e modalità di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata  

L’invito alla procedura negoziata sarà inviato a tutti gli operatori che hanno inoltrato correttamente la richiesta e in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 6, specificando che, se il numero dei canditati che hanno manifestato la propria 

disponibilità ad essere invitati sarà inferiore a 5 (cinque), l’Amministrazione si riserva la possibilità di invitare altri 

operatori economici selezionati tra quelli disponibili e già abilitati nel bando di abilitazione di cui all’art. 6. 

Art. 9 – Amministrazione aggiudicatrice e Responsabile Unico del Procedimento  

Denominazione : Comunità delle Giudicarie  

Via P. Gnesotti, n.2  - 38079 – Tione di Trento – TN 

C.F. 95017360223 – P.IVA. 02148200229 

Unità operativa : Servizio Igiene Ambientale c/o Centro Integrato per i Rifiuti di Zuclo 

Posta elettronica certificata : c.giudicarie@legalmail.it 

Responsabile Unico del Procedimento : Ing. Ivan Maria Castellani - 0465/328999 

Art. 10 – Richieste di informazioni  

Eventuali richieste di informazioni possono essere inoltrate per iscritto esclusivamente tramite pec al seguente 

indirizzo : c.giudicarie@legalmail.it e in copia a servizioigieneambientale@pec.comunitadellegiudicarie.it entro e 

non oltre le ore 12.00 del giorno martedì 12 marzo 2019. 

Art. 11 – Avvertenze generali  

Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità/notizia e NON è vincolate per la Comunità delle 

Giudicarie. Alla domanda di partecipazione all’indagine di mercato non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata; la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina l’instaurazione di posizione 

giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Comunità delle Giudicarie che sarà libera di 

avviare altre procedure e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di 

mercato. 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali  

I dati degli operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato saranno trattati con mezzi informatici o 

manuali ai soli fini dello svolgimento dell’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse, ai sensi 

del Regolamento Europeo n. 679/2016. Titolare del trattamento dei dati è la Comunità delle Giudicarie (TN); 

Responsabile della protezione dei dati è il Consorzio dei Comuni Trentini, nella persona del dott. Gianni Festi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IGIENE AMBIENTALE 

Dott. Ing. Ivan Maria Castellani 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

Prot. SIA : A-2019-002-A 
Rif  Servizio Igiene Ambientale  IC/fm 

U:\Servizio Igiene Ambientale\SIA\06_Affidamenti\2019\002_Acquisto cassonetti\A-2019-001-B_Manifestazione di interesse.doc 
 

mailto:c.giudicarie@legalmail.it

